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Incamake y’ubushakashatsi ku bakora 
n’abashomeri mu Rwanda 

2024(Q3) 

54.3% 15.3% 45.9% 54.1%

Abashomeri

JOB

Abafite akazi Abantu bari ku isoko ry’
umurimo bakora ubuhinzi

bw’amaramuko

Abandi batari 
ku isoko ry’umurimo

8,333,134

16+

Abantu bafite imyaka yo 

gukora mu Rwanda

(16 kuzamura) 

Abari ku isoko ry’umurimo Abatari ku isoko ry’umurimo 

35.9%5,338,680 2,994,454 

(Abantu bafite akazi)
    4,523,413

(Abantu bose badafite 
akazi, barimo kugashaka 
kandi biteguye kugakora)

815,267 

Igipimo cy’abafite akazi Igipimo cy’ubushomeri

Abandi batari ku isoko 
ry’umurimo
(Abanyeshuri, abageze 
mu zabukuru, abafite 
ubumuga, ...)

Abantu badakora 
ariko bakora ubuhinzi 
bw’amaramuko

Ishusho y’abafite akazi n’abashomeri mu byiciro bitandukanye

              Incamake ku bipimo by’ingenzi

12.5%64.3% 18.5%45.4%

18.8%52.6% 12.4%55.6%

13.8%50.1% 16.1%63.6%

Abagabo Abagore

Urubyiruko Abakuru

Mu mujyi Mu cyaro

Abagabo Abagore

Urubyiruko Abakuru

Mu mujyi

JOB

Abafite akazi Abashomeri

4,523,413 815,267
Mu cyaro 

Abantu Abantu

1

(16 - 30) (31+) (16 - 30) (31+)

64.1%

(54.3%) (15.3%)



2

Ikigereranyo cy’abafite akazi ugendeye ku gitsina mu gihembwe cya 3 
mu myaka itandukanye

Ikigereranyo cy’abafite akazi ugendeye ku byiciro bakoramo mu 
gihembwe cya 3 mu myaka itandukanye

Rwanda Abagabo Abagore 

2020 Q3

2019 Q3

2023 Q3

2022 Q3

2021 Q3

2024 Q3

Ubuhinzi Inganda Serivisi

2020 Q3

2019 Q3

2023 Q3

2022 Q3

2021 Q3

2024 Q3

14.3%

54.3%

49%

46.4%

41%

48.9%

43.9% 53.0%

59.9%

49.7%

55.5%

59.2%

64.3%

35.8%

39.1%

33.3%

38.2%

40.1%

45.4%

35.4%

32.5%

44.6%

45.6%

37.4%

32.6%

21.4%

26.1%

20.6%

20.6%

14.6%

22%

21.6%

43.1%

41.4%

34.8%

33.9%

41%

45.4%



Abantu batabyazwa umusaruro uko bikwiye

Abatabyazwa umusaruro 
ugendeye ku gitsina

65.6%50.3%

Abagabo Abagore

58.0%

Abatabyazwa umusaruro 
ugendeye aho batuye

64.5%44.4%

58.0%

IcyaroUmujyi

Muri rusange bagizwe

Abashomeri Abakora amasaha 
make

Abantu bashobora 
gukora ariko 

batashatse akazi

Ikigereranyo cy’ubushomeri ugendeye ku gitsina mu gihembwe cya 
3 mu myaka itandukanye

3

Rwanda Abagabo Abagore

2020 Q3

2019 Q3

2023 Q3

2022 Q3

2021 Q3

2024 Q3

Abantu 4,026,769

815,267 1,611,245 1,600,257

58.0%

16.0%

16.0%

19.4%

18.1%

18.0%

15.3%

14.3%

13.0%

17.2%

15.4%

14.8%

12.5%

18.2%

19.7%

22.2%

21.4%

21.9%

18.5%



4

Ikigereranyo cy’abantu batabyazwa umusaruro uko bikwiye mu 
gihembwe cya 3 mu myaka itandukanye

Ikigereranyo cy’abantu batari ku isoko ry’umurimo mu gihembwe cya 3 
mu myaka itandukanye

2020 Q3

2019 Q3

2023 Q3

2022 Q3

2021 Q3

2024 Q3

Rwanda Abagabo Abagore

2020 Q3

2019 Q3

2023 Q3

2022 Q3

2021 Q3

2024 Q3

Igipimo cy’abantu batari
ku isoko ry’umurimo

Abantu bashobora gukora
ariko bacitse intege zo gushaka akazi

Abantu bashobora gukora
ariko batashatse akazi

20.6%

9.9%

7.6%

13.5%

57.0%

56.3%

60.0%

58.3%

55.8%

58.0% 50.3%

48.0%

52.2%

53.1%

47.4%

48.9% 64.8%

65.3%

66.9%

64.7%

63.6%

65.6%

47.7%

41.8%

49.1%

43.4%

40.2%

35.9% 19.0%

17.9%

17.0%

22.6%

21.9%

13.6%

11.6%

12.9%

12.4%

17.2%

16.1%



“If you Don’t Count You Don’t Coun’t”

www.sta�s�cs.gov.rw info@sta�s�cs.gov.rw+250 788 38 3103


